Ora, è senza dubbio difficile individuare quanto delle riflessioni sull'*ambiguitas* si debba al pensiero originale di Plautio e quanto, invece, sia da attribuire al commento di Paolo. Va rilevato che solo in un altro testo del commentario paolino *ad Plautium* si legge qualche riflessione in tema di *ambiguitas*: si tratta di D. 34.5.21 pr. (Paul. 14 *ad Plaut.*) dove, attraverso talune esemplificazioni, si dice che l'*ambiguitas* delle parole *valet quod acti est*, per cui in caso di dichiarazione ambigua va privilegiato il senso che le parti vi intendevano dare.

451 D. 2.14.39 (Pap. 5 *quaest.*) *Veteribus placet pactionem obscuram vel ambiguam venditori et qui locavit nocere, in quorum fuit potestate legem apertius conscribere.*

452 E in questo potrebbe leggersi una certa influenza della dottrina giuliana, D. 34.5.12, 50 *dig.*, per cui *quotiens in actionibus aut in exceptionibus ambigua oratio est, commodissimum est id accipi, quo res de qua agitur magis valeat quam pereat.*

## 4.4. Ad Plautium, libro 6.

### 4.4.1. Testo e traduzione.

**58.** D. 10.3.16 (Lenel 1124)

Cum socii dividunt societatem, de eo, quod sub condicione deberetur, cautiones intervenire solent.

**59.** D. 22.1.38 pr.-16 (Lenel 1132)

Videamus generali, quando in actione quae est in personam etiam fructus veniant. (1) Et quidem si fundus ob rem datus sit, veluti dotis causa, et renuntiata adfinitas, fructus quoque restituendi sunt, utique hi qui percepti sunt eo tempore quo sperabatur adfinitas, sed et posteriores, si in re mora fuit, ut ab illo, qui reddere debeat, omnimodo restituendi sunt. Sed et si per mulierem stetit, quo minus nuptiae contrahantur, magis est, ut debeat fructus recipere: ratio autem haec est, quod, si sponsus non conveniebatur restituere fructus, licuerat ei neglegere fundum. (2) Item si indebitum fundum solvi et repeto, fructus quoque repetere debeo. (3) Idemque est, si mortis causa fundus sit donatus et revaluerit qui donavit atque ita condictio nascatur. (4) In Fabiana quoque actione et Pauliana, per quam quae in fraudem creditorum alienata sunt revocantur, fructus quoque restituuntur: nam praetor id agit, ut perinde sint omnia, atque si nihil alienatum esset: quod non est iniquum (nam et verbum "restituas", quod in hac re [= D. 50.17.173.1] praetor dixit, plenam habet significationem), ut fructus quoque restituantur. (5) Et ideo cum restitui praetor vult, veluti in interdicto unde vi, etiam fructus sunt restituendi. (6) Item si vi metusve causa rem tradam, non aliter mihi restituisse videtur, quam si fructus mihi restituat: nec mora mea mihi aliquid aufert. (7) Si actionem habeam ad id consequendum quod meum non

**58.** D. 10.3.16 (Lenel 1124)

Quando i socii dividono la società, sogliono proporsi delle garanzie relativamente a ciò che era dovuto sotto condizione.

**59.** D. 22.1.38 pr.-16 (Lenel 1132)

Vediamo in generale quando, in una azione personale, vengono inclusi anche i frutti. (1) E invero, se un fondo sia stato dato per uno scopo, per esempio a causa di dote, e sia venuto meno il rapporto di coniugio, anche i frutti devono essere restituiti, anche quelli percepiti in quel periodo di tempo nel quale si immaginava che si sarebbe contratto il coniugio, ma devono essere restituiti in ogni caso anche i successivi, se nei fatti, vi fu mora da parte di colui che deve restituire. Ma anche se dipese dalla donna che le nozze non venissero contratte, è preferibile che ella debba ricevere i frutti. E la ragione è questa: che, se il fidanzato non venisse convenuto al fine di rendere i frutti, sarebbe per lui lecito trascurare il fondo. (2) E così, se ho adempiuto consegnando un fondo non dovuto e lo ripeto, devo ripetere anche i frutti. (3) Lo stesso avviene se un fondo sia stato donato a causa di morte e il donatore si sia ristabilito e di conseguenza ne derivi l'azione di restituzione. (4) Anche nell'azione Fabiana e Pauliana, con cui vengono revocate le alienazioni fatte in frode ai creditori, si restituiscono pure i frutti: infatti il pretore fa in modo che tutto sia come se nulla fosse stato alienato; e ciò non è contrario all'equità (infatti il verbo "restituisca", che il pretore usò per questa situazione, ha un significato molto esteso), sì da dover essere inclusi nella restituzione anche i frutti. (5) E perciò, quando il pretore vuole che si restituisca, come ad esempio nell'interdetto 'unde vi' (interdetto per lo spoglio violento),<sup>453</sup> devono essere restituiti anche i frutti.

453 Cfr. Gandolfi 1968: 93 ss.

fuit, veluti ex stipulatu, fructus non consequar, etiamsi mora facta sit: quod si acceptum est iudicium, tunc Sabinus et Cassius ex aequitate fructus quoque post acceptum iudicium praestandos putant, ut causa restituatur, quod puto recte dici. (8) Ex causa etiam emptionis fructus restituendi sunt. (9) Sed in societatibus fructus communicandi sunt. (10) Si possessionem naturalem revocem, proprietas mea manet, videamus de fructibus. Et quidem in deposito et commodato fructus quoque praestandi sunt, sicut diximus. (11) In interdico quoque quod vi aut clam magis est, ut omnis causa et fructus restituantur. (12) Ante matrimonium quoque fructus percepti dotis fiunt et cum ea restituuntur. (13) Eadem ratio est in fructibus praediorum urbanorum. (14) Item si dividere fundum tecum velim, tu nolis et colam, an fructus dividi debeant post deductionem impensarum? Et puto dividendos. (15) In ceteris quoque bonae fidei iudiciis fructus omnimodo praestantur. (16) Si dos praelegata fuerit, ante nuptias percepti fructus in causa legati veniunt